⁸⁷ Subst. *pignus* je překládáno rovněž jako „ruční zástava“. Srv. též Augustin, *Serm. Scripti*, 23,8–9 a 156,16 (*PL* 38,158–159 a 858).

⁹¹ Ke slovu *arra*, „závdavek“, poznamenává Arevalus, pozn. *ad loc.* (*PL* 82,886D), že se jedná o výraz hebrejského původu. Isidor sám (*Etymol. IX*,7,5) v pasáži o manželsví uvádí, že slovo je odvozeno od výrazu pro věc (*res*), která se daruje jako závdavek nevěstě. Zásnubní dar se totiž označoval stejně: *arra sponsalicia*. Srv. též Augustin, *Serm. Scripti*, 23,8–9 a 156,16 (*PL* 38,158–159 a 858).

translatum est cum modo temporis, quamdiu apud eum sit; unde et commodat>um dictum est. (17) Precarium est, dum prece creditor rogatus permittit debitorem in possessione fundi sibi obligati demorari et ex eo fructus capere. Et dictum precarium, quia prece aditur, quasi precadium, R pro D littera commutata. (18) Mutuum appellatum est, quia id, quod a me tibi datur, ex meo tuum fit.

(19) Depositum est pignus commendatum ad tempus, quasi diu positum. Deponere autem quis videtur, cum aliquid metu furti, incendio, naufragii apud alium custodiae causa deponit. (20) Interest autem in loquendi usu inter pignus et arram. Nam pignus est, quod datur propter rem creditam, quae dum redditur, statim pignus aufertur. Arra vero est, quae primum pro re bonae fidei contractu empti, ex parte datur, et postea completur. (21) Est enim arra complenda, non auferenda; unde qui habet arram, non reddit sicut pignus, sed desiderat plenitudinem; et dicta arra a re, pro qua traditur.

23,19–20). Církev odmítala praxi úroků a přivolila k ospravedlnění jejich existence až ve vrcholném středověku. Tehdy stanovila jako mezní úrokovou sazbu dvacet procent.

⁸⁶ *Commodatum* je složenina z předpony *com-*, „s“, a subst. *modus*, „míra“, a vznikla jako kalk z řeckého *σύνμετρος* (*symmetros*), jež tvoří předpona *συν-* (*syn-*), „s“, a subst. *μέτρος* (*metros*), „míra“. Isidor se o tomto typu půjčky zmiňuje též v *Diff.* I,363 a I,101 (*PL* 83,21C a 47B). Předmětem půjčky mohla být i nemovitost. Komodatář ručil za opatrování a dodržování podmínek věřitele, stejně jako za to, aby byla vrácena v původním stavu.

⁸⁷ Isidorova etymologie je převzata od Gaia, *Inst.* III,90; srv. též *Dig.* 43,26 (*CIC* I,750–751), *Cod.* 8,9,2 (*CIC* II,333) aj. Výproso(a) byl též druh půjčky, praktikovaný dříve, než byl vytlačen institucí půjčky v té podobě, o níž mluví Isidor výše (*Etymol.* V,25,16).

⁸⁸ Spíše než o skutečnou etymologii jde pouze o mnemotechnickou hříčku; ve skutečnosti je adj. *mutuus*, „vzájemný“, jehož zpodstatněním vzniklo subst. *mutuum*, příbuzné se slovesem *mutare*, „měnit“. Srv. Ernout-Meillet, s. v. *muto*. Latinský termín pro zápůjčku, *mutuum*, se vztahoval zejména na peníze, ale také na ostatní tzv. zastupitelné, to jest, měrnými jednotkami měřitelné věci. Tato úvěrová transakce byla bezplatná a bezúročná a skládala se ze dvou částí: předání věci (*datio*, *traditio rei*) a dohody stran o závazku navrácení (*conventio*).